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SOUHRN

V této bakalářské práci bylo mým cílem navrhnout pro novostavbu rodinného

domu vhodnou otopnou soustavu a zdroj tepla, který bude sloužit také k ohřevu teplé

vody. Jelikož se jedná o novostavbu, zvolil jsem zde mokrý způsob podlahového vytápění

v kombinaci s trubkovými otopnými tělesy s elektrickou topnou patronou, pro hrazení

tepelné ztráty prostupem a větráním. K tomuto způsobu vytápění jsem jako zdroj tepla

zvolil tepelné čerpadlo vzduch/voda. V závěru bylo intervalovou metodou zhotoveno

hodnocení energetické náročnosti budovy, ze kterého se vypočítali přibližné náklady na

provoz domu.

SUMMARY

My objectives in this bachelor´s thesis was to design proper heating system

and source of heat, which will be used for warming domestic hot water also for new

building of family house. Because it is new building, I have chosen wet type of floor

heating in combination with tubular radiators with electric heating cartridge, for refunding

heat loss of mass penetration and ventilation. For this type of heating system, I have

chosen heat pump air/water as a source of heat. In the end I made energy performance of

the building by interval method, from which I calculate costs for operation of the house.
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SOUPIS POUŽITÉHO ZNAČENÍ

𝑉̇ Objemový průtok otopným hadem [m3/h]

Dtr Vnější průměr trubek [m]

Esys Potřeba elektrické energie [MWh]

HT,ia

Měrný tepelný tok prostupem tepla do sousedních

vytápěných prostor
[W/K]

HT,ie

Měrný tepelný tok prostupem tepla do venkovního

prostředí
[W/K]

HT,ig Měrný tepelný tok prostupem tepla do zeminy [W/K]

Kv Průtokový součinitel [m3/h]

L Celková délka potrubí otopného hadu [m]

M Hmotnostní průtok jednotlivých otopných hadů [kg/s]

PRŠ Tlaková ztráta přídavným regulačním šroubením [Pa]

Pz Tepelný výkon zdroje tepla [W]

Q2p Teplo odebrané z ohřívače TV [kWh/den]

Q2t Teoretické teplo odebrané z ohřívače TV [kWh/den]

Q2z Teplo ztracené při ohřevu a distribuci TV [kWh/den]

Qc Celková tepelná ztráta místnosti [W]

Qp Roční potřeba tepla [MWh]

QPC Celkový výkon otopného hadu [W]

R Měrná tlaková ztráta [Pa/m]

R.lp Tlaková ztráta třením otopného hadu [Pa]

R.L Tlaková ztráta třením [Pa]

R.L+Z Tlaková ztráta třením a místními odpory [Pa]

Re
odpor při přestupu přestupu tepla na vnější straně

konstrukce
[m2.K/W]

Ri odpor při přestupu tepla na vnitřní straně konstrukce [m2.K/W]

RS Tlaková ztráta rozdělovače [Pa]

RŠ Tlaková ztráta regulačního šroubení [Pa]

Sč Celková dostupná plocha místnosti [m2]

Sp Plocha otopného hadu [m2]

SPF Sezónní topný faktor [-]

U Součinitel prostupu tepla [W/m2.K]
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Urec
Doporučená normová hodnota součinitele prostupu

tepla
[W/m2.K]

Uw Celkový součinitel prostupu tepla oknem [W/m2.K]

V2p Celková potřeba teplé vody [m3/den]

Vet Objem expanzní tlakové nádoby [m3]

Vo Objem vody v celé otopné soustavě včetně zdroje tepla [m3]

Vp Skutečný objemový průtok otopným hadem [m3/h]

Vz Objem zásobníku TV [m3]

Z Tlaková ztráta místními odpory [Pa]

𝑞´p
̇

Měrný tepelný tok podlahové otopné plochy směrem

dolů
[W/m2]

𝑞̇ Měrný tepelný tok podlahové plochy [W/m2]

a Tloušťka jednotlivých vrstev nad trubkami [m]

b Tloušťka jednotlivých vrstev pod trubkami [m]

c Měrná tepelná kapacita vody [J/kg.K]

di Vnitřní průměr potrubí [m]

g Tíhové zrychlení [m/s2]

h Výška vodního sloupce [m]

l Rozteč trubek [m]

lp Potřebná délka trubek otopného hadu [m]

m Charakteristické číslo podlahy [m-1]

n Součinitel zvětšení objemu [-]

np Počet řad trubek otopného hadu [-]

nV Intenzita větrání [h-1]

pB Barometrický tlak [kPa]

pd,dov,A Nejnižší dovolený absolutní tlak [kPa]

ph,dov,A Nejvyšší dovolený absolutní tlak [kPa]

pot Otevírací přetlak pojistného ventilu [kPa]

pz Celková tlaková ztráta otopného hadu

s Tloušťka materiálu [m]

t´í Teplota zeminy [°C]

t1 Teplota studené vody [°C]

t2 Teplota teplé vody [°C]
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ti Vnitřní výpočtová teplota [°C]

tm Střední teplota otopné vody [°C]

tp Střední povrchová teplota podlahy [°C]

w Rychlost proudění [m/s]

x Spotřeba trubek [m/m2]

z Poměrná ztráta tepla při ohřevu a distribuci [-]

Δp Tlaková ztráta armatury [bar]

Δpz Celková tlaková ztráta potrubí [Pa]

Δpλ Tlaková ztráta třením [Pa]

Δpξ Tlaková ztráta místními odpory [Pa]

ΔQmax

Maximální rozdíl tepla mezi křivkou dodávky Q1 a

odběru Q2

[kWh]

Δt Ochlazení vody v otopném hadu [K]

ΔUTB Přirážka na vliv tepelných vazeb [W/m2.K]

Λa Tepelná propustnost vrstvy nad trubkami [W/m2.K]

Λb Tepelná propustnost vrstvy pod trubkami [W/m2.K]

ΦC,i Celková tepelná ztráta [W]

ΦT,i Tepelná ztráta prostupem [W]

ΦV,i Tepelná ztráta větráním [W]

α´p
Celkový součinitel přestupu tepla na spodní straně

otopné plochy
[W/m2.K]

αp
Celkový součinitel přestupu tepla na povrchu otopné

plochy
[W/m2.K]

η Stupeň využití EN [-]

θe Venkovní výpočtová teplota [°C]

λ Tepelná vodivost [W/m.K]

λa
Součinitel tepelné vodivosti jednotlivých vrstev nad

trubkami
[W/m.K]

λb
Součinitel tepelné vodivosti jednotlivých vrstev pod

trubkami
[W/m.K]

λd
Součinitel tepelné vodivosti materiálu do kterého jsou

zality trubky
[W/m.K]

λt Součinitel tlakové ztráty třením [-]
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ξ Součinitel místních ztrát [-]

ξφ Součinitel místního odporu oblouku o úhlu φ [-]

ρ Hustota [kg/m3]

τ Čas [h]

τTC Doba provozu tepelného čerpadla [h]

φ Úhlová míra [rad]
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1 ÚVOD

S rostoucími cenami energií a s rostoucími nároky na ochranu životního prostředí, se

úměrně zvyšují i nároky na kvalitu vnitřního prostředí budov. Nově postavené budovy

mají v těchto ohledech výhodu, jelikož se u nich používají moderní konstrukční materiály

s co nejlepšími tepelně-technickými vlastnostmi, které přispívají ke snižování

energetické náročnosti budov. Dále se u nich využívají moderní zdroje tepla a chladu,

které jsou navrženy s ohledem na nízkou spotřebu energie. Mají vysokou účinnost

a zároveň splňují přísné normy pro ochranu životního prostředí.

Problémy s těmito aspekty však nastávají při případných rekonstrukcích stávajících

budov. Například při snaze snížit tepelnou ztrátu budovy, se většinou jako první věc

realizuje zateplení objektu a výměna starých oken za nová těsná okna. Tepelná ztráta je

tímto způsobem velice efektivně snížitelná, ale po utěsnění budovy je zde problém

s odvodem vlhkosti, a pokud tento problém není řešen například instalací nuceného

větrání, mohou se v budově tvořit plísně. Další problém nastává při pořízení například

tepelného čerpadla. Pokud se v domě používala pro vytápění otopná tělesa, byla

s nejvyšší pravděpodobností navržena na vyšší teploty otopné vody, než které jsou pro

tepelné čerpadlo ideální. Napojí-li se tedy tepelné čerpadlo na stávající otopnou soustavu

stává se jeho provoz velice neekonomickým. Čili je při výměně zdroje tepla ideální

i návrh nové otopné soustavy pro použitý tepelný zdroj.

V této bakalářské práce je mým cílem navrhnout pro novostavbu co nejideálnější

otopnou soustavu a zdroj tepla s ohledem na nejnovější trendy ve vnitřním prostředí

budov.
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2 SKLADBA KONSTRUKCE OBJEKTU


[…]


výparníku a kondenzátoru.

Obr. 28 - Měsíční potřeba tepla a el. energie

Po zadání hodnot do výpočetního nástroje je roční potřeba tepla Qp = 13,3 MWh,

potřeba elektrické energie Esys = 4,8 MWh, sezónní topný faktor SPF = 2,8 a doba

provozu tepelného čerpadla τTC = 1044 h, při pokrytí potřeby tepla 92 %. Pokud budeme

počítat roční náklady na provoz domu s navrženým zdrojem tepla s cenou 6 Kč/kWh

elektrické energie, vyjdou celkové náklady 28 812 Kč/rok.
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9 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo u zadaného objektu navrhnout vhodnou otopnou soustavu,

a zdroj tepla, který bude pokrývat potřebu tepla na vytápění a ohřev teplé vody. Prvním

krokem bylo, navrhnout vhodné konstrukce zdí, podlah a střechy, tak aby vyhovovali

součinitelům prostupu tepla uvedeným v normě ČSN 73 0540-2:2011. Pro objekt jsem

zvolil stavební systém Porotherm Profi, okna byla zvolena plastová s izolačním

dvojsklem a vchodové dveře byly zvoleny taktéž plastové. Dále bylo potřeba vypočítat

tepelné ztráty objektu dle normy ČSN EN 12 831-1. Nejdříve však bylo potřeba stanovit

venkovní výpočtovou teplotu, jelikož jsem objekt umístil v okrese Příbram je venkovní

výpočtová teplota θe = -15 °C. Dle ČSN EN 12 831-1. Po zjištění venkovní jsem vypočítal

tepelné ztráty prostupem a větráním. U tepelné ztráty větráním bylo počítáno

s přirozeným větráním. Po součtu tepelných ztrát prostupem a větráním činí celková

tepelná ztráta 5,8 kW. Pro nahrazení tepelné ztráty bylo třeba navrhnout vhodnou otopnou

soustavu. Pro vytápění jsem vybral podlahové vytápění. Tento způsob jsem zvolil, jelikož

se jedná o novostavbu s relativně nízkou tepelnou ztrátou, a tak by klasická otopná tělesa

vycházela příliš rozměrově malá. Při návrhu otopné plochy jsem musel do místností 105

a 206 přímotopné trubkové otopné těleso, protože využitelné plocha těchto místností

vycházela menší než potřebná plocha podlahového vytápění. Pro podlahové vytápění

jsem zvolil pětivrstvé polybutenové potrubí Gabotherm hetta PB-R 17x2, které má dle

normy DIN 4726 hodnotu prostupu kyslíku trubkami s kyslíkovou bariérou 0,0014 g/m3.

Podlahové vytápění bude položeno mokrou pokládkou do meandru s teplotním spádem

35/30 °C. Zdroj tepla, který bude hradit potřebu tepla pro vytápění a také pro ohřev teplé

vody, bude tepelné čerpadlo vzduch-voda. Zvolil jsem tepelné čerpadlo Bosch Compress

7400i AW 5 ORM-S, jehož jmenovitý tepelný výkon činí 5 kW. Toto tepelné čerpadlo

má ve vnitřní jednotce integrovaný zásobník teplé vody o objemu 190 l. Dále je

v tepelném čerpadle integrovaná elektrická tyč o výkonu 2 kW, která bude krýt tepelnou

ztrátu za bodem bivalence, který je -9 °C. Otopný okruh je také napojen na 120 l

akumulační zásobník. Tepelné čerpadlo je také osazeno integrovanou expanzní nádobou

o objemu 10 l. Pro otopnou soustavu bylo potřeba zkontrolovat, zda je tento objem

dostatečný. Po výpočtu vyšel požadovaný objem expanzní nádoby 2,9 l čili je objem

integrované expanzní nádoby vyhovující. Podle normy ČSN 06 0320 jsem provedl návrh

zásobníku na teplou vodu. Zde bylo potřeba nejdříve určit teplo odebrané ze zásobníku.

Tato hodnota je pro čtyřčlennou rodinu se spotřebou 40 l/den, 9,18 kWh/den. Dále jsem
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sestavil křivku odběru tepla a křivku dodávky tepla, která byla sestrojena s ohledem na

zvolený zdroj tepla a způsob vytápění. Z těchto křivek jsem odečetl hodnoty potřebné pro

výpočet objemu zásobníku a výkonu zdroje tepla. Po výpočtu vyšel potřebný výkon

zdroje tepla 3 kW a potřebný objem zásobníku 145 l. Z tohoto objemu jsem mohl usoudit,

že zásobník teplé vody integrovaný ve vnitřní jednotce tepelného čerpadla je vyhovující.

Pro správnou funkci otopné soustavy je třeba hydraulické vyvážení. Toto vyvážení bylo

provedeno vždy k otopnému hadu s největší tlakovou ztrátou na příslušném okruhu.

K vyvážení byly použity regulační šroubení, kterými je osazen rozdělovač a u 4 okruhů

bylo potřeba použít přídavné regulační šroubení. Dále bylo mezi sebou nutné vyvážení

okruhů pomocí vyvažovacího ventilu. Pro oběh otopné vody v otopné soustavě jsem

navrhl oběhové čerpadlo GRUNDFOS ALPHA1 L 25-40 130, které pokrývá dopravní

výšku 15 kPa a dopravuje 0,979 m3/h vody. Na závěr jsem pomocí výpočetního nástroje

na intervalovou metodu, zhodnotil energetický provoz tepelného čerpadla. Po tomto

zhodnocení je roční potřeba tepla Qp = 13,3 MWh, potřeba elektrické energie

Esys = 4,8 MWh, sezónní topný faktor SPF = 2,8 a doba provozu tepelného čerpadla

τTC = 1044 h, při pokrytí potřeby tepla 92 %. Po zjištění celkové potřeby jsem mohl

stanovit roční náklady na provoz, které činí 28 812 Kč/rok.
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