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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vytápění novostavby rodinného domu
Jméno autora: Tomáš Kadlec
Typ práce: Bakalářská
Fakulta: Strojní
Ústav: Techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Jindřich Boháč, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Známka: A
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl po celou dobu zpracování tématu práce velmi samostatný a na všechny domluvené konzultace pravidelně
docházel, a to příkladně připraven. Studenta nebylo nutné nijak významně v rámci řešení práce směrovat.

Odborná úroveň Známka: A
Posuďte odbornou úroveň studenta, tj. využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe, schopnost orientace v zadané problematice.
Odborná úroveň byla rovněž výborná. Student samostatně vhodně využíval studiem nabytých znalostí. V průběhu
zpracování tématu práce se student zapojil do praxe ve firmě z oboru tepelných čerpadel, což jistě významně přispělo
k celkové kvalitě práce. Případné nepřesnosti vždy správně na základě konzultací přepracoval a upravil. Zde nemám
připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací Známka: A
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
V práci jsou uvedeny a řádně citovány všechny potřebné zdroje, včetně odborných a praktických publikací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Z hlediska vedoucího práce hodnotím velmi kladně studentům proaktivní přístup, příkladnou samostatnost, ochotu
přijmout nové poznatky a také slušnou odbornou úroveň odevzdané práce.

Předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm: A (výborně)

Datum: 14.6.2023 Podpis: ……………………………………….
Ing. Jindřich Boháč, Ph.D.